
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 14 del 26/01/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 dicembre 2010, n. 3029
 
Approvazione della Disciplina del procedimento unico di autorizzazione alla realizzazione ed all’esercizio
di impianti di produzione di energia elettrica
 
 
 
 La Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo Economico, avv. Loredana Capone, sulla base
dell’istruttoria effettuata dal Dirigente del Servizio Energia, Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo e
confermata dal Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione, riferisce quanto
segue:
 
• Con il decreto legislativo 29 dicembre 2003, n. 387, lo Stato italiano ha dato attuazione alla direttiva
2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili. In
particolare, l’art. 12 di tale decreto, così come modificato dall’art. 2 della legge 24 dicembre 2007, n.
244, concerne la razionalizzazione e semplificazione delle procedure autorizzative.
 
• Il comma 10 del citato articolo 12 affida alla Conferenza unificata, su proposta del Ministro dello
sviluppo economico, di concerto con il Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e del
Ministro per i beni e le attività culturali, l’approvazione di linee guida per lo svolgimento del procedimento
di autorizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili ed in particolare per assicurare un corretto
inserimento degli impianti nel paesaggio, con specifico riguardo agli impianti eolici.
 
• Tali Linee Guida risultano adottate dal Decreto 10 settembre 2010 del Ministero dello Sviluppo
Economico, recante - per l’appunto -Linee guida per l’autorizzazione degli impianti alimentati da fonti
rinnovabili.
 
• La Parte V, punto 18.4, delle Linee Guida prevede che le Regioni adeguino le rispettive discipline entro
novanta giorni dalla data della loro entrata in vigore.
• A tale fine, appare opportuno che la Giunta Regionale adegui la Disciplina del procedimento unico di
autorizzazione, già adottata con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 35, del 23 gennaio 2007, al
fine di conformare il procedimento regionale a quanto previsto dalle Linee Guida nazionali.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 e smi
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi delle legge regionale 4
febbraio 1997, n. 7, articolo 4, lettere a) e k).

1



 
 Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale,
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta della Vicepresidente;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dai dirigenti interessati;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
1. di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
2. di approvare il documento allegato denominato “Disciplina del procedimento unico di autorizzazione
alla realizzazione ed all’esercizio di impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti
rinnovabili”.
 
3. pubblicare il presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott.Nichi Vendola

2


